ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHÚ ĐÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 246 /BC-UBND

Phú Đình, ngày 27 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả rà soát văn bản QPPL do HĐND và UBND xã ban hành còn hiệu lực

chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy

Kính gửi:

- Sở Tư pháp tỉnh Thái Nguyên;

- Phòng Tư pháp huyện Định Hóa.

Thực hiện Công văn số 2329/STP-XD&KTrVB ngày 25/12/2024 của Sở Tư

pháp tỉnh Thái Nguyên về việc rà soát văn bản chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ

chức bộ máy. UBND xã Phú Đình thực hiện rà soát văn bản chịu sự tác động của

việc sắp xếp tổ chức bộ máy trên địa bàn huyện với những nội dung sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC

1. Công tác chỉ đạo, điều hành và các điều kiện đảm bảo cho công tác

rà soát

Ngay sau khi nhận được Công văn của Sở Tư pháp yêu cầu báo cáo nội

dung rà soát. UBND xã Phú Đình, huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên đã khẩn

trương chỉ đạo các cán bộ, công chức chuyên môn của UBND xã thực hiện rà soát

và báo cáo kết quả công tác rà soát trên địa bàn xã.

UBND xã giao cho Công chức Tư pháp - hộ tịch tham mưu tổng hợp báo

cáo các nội dung cần rà soát gửi cấp trên đúng thời gian theo quy định.

2. Kết quả rà soát văn bản

- Các cán bộ, công chức xã, các bộ phận được giao nhiệm vụ đã nghiêm túc

thực hiện rà soát văn bản thuộc ngành, lĩnh vực tham mưu quản lý.

- Kết quả rà soát: Không có văn bản QPPL nào vướng mắc trong quá trình

thực hiện.

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, KIẾN NGHỊ

1. Khó khăn, vướng mắc

- Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL là công việc phức tạp, khối

lượng công việc lớn đòi hỏi phải có một lực lượng công chức đủ về số lượng,

mạnh về chất lượng. Thời gian qua, UBND xã đã quan tâm kiện toàn về tổ chức,

biên chế nhưng đến nay tổ chức biên chế của cơ quan được giao nhiệm vụ rà soát

văn bản QPPL vẫn chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ.

Thực tế cho thấy, số lượng công chức ở địa phương đều thiếu so với yêu cầu

nhiệm vụ. Đối với Công chức Tư pháp – hộ tịch hiện nay UBND xã có 02 đồng chí

với khối lượng nhiệm vụ chuyên môn lớn, công chức chỉ có thể thực hiện nhiệm vụ

khi có yêu cầu, chưa thực hiện được thường xuyên.

2. Kiến nghị

Để thực hiện có hiệu quả công tác kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản

QPPL trong thời gian tới, UBND xã Phú Đình kiến nghị Sở Tư pháp:

- Hàng năm, mở các lớp tập huấn về nghiệp vụ cho các địa phương; có văn

bản hướng dẫn triển khai công tác rà soát văn bản QPPL cho các địa phương nhằm

thực hiện đồng bộ, thống nhất trên phạm vi toàn tỉnh.

- Tăng cường các cuộc kiểm tra để kịp thời chỉ ra những sai sót còn mắc

phải trong công tác soạn thảo, ban hành văn bản QPPL ở các địa phương.

Trên đây là kết quả công tác rà soát văn bản chịu sự tác động của việc sắp

xếp tổ chức bộ máy của UBND xã Phú Đình./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;
- Phòng Tư pháp huyện;
- TT HĐND xã;
- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trương Văn Vựng